
ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 

                   АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ         

666793, Иркутская область, г.Усть-Кут 

ул. Халтурина, 52

тел.    {39565}5-88-45

факс  {39565}5-70-65

Отчет № 7
по результатам контрольного мероприятия в отношении 
Администрации Звёзднинского городского поселения 

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области
г. Усть-Кут                                                                                                           11 мая 2021 года
         В соответствии с пунктом 1.4 Плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю Финансовым управлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования на 2021 год, приказом Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.03.2021 года № 19 «О назначении контрольного мероприятия» главным специалистом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования проведено плановое контрольное мероприятие в отношении Администрации Звёзднинского городского  поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области по теме «Проверка финансово-хозяйственной деятельности», проверяемый период: 2020 год. 

                 04.03.2020 года на проверку представлены документы в соответствии с запросом отдела анализа и контроля бюджетных расходов Финансового управления Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 01.03.2021 года. 

     По итогам проверки подготовлен акт от 08.04.2021 года № 4.       

     1. По итогам проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
                В нарушение пункта 213 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкция № 157н) в приложенных документах к авансовым отчетам отсутствуют заявления на выдачу денежных средств в подотчет.

                В нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 года № 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления" коды бюджетной классификации, применяемые в бухгалтерском учете, не соответствуют закупаемым товарам, выполненным услугам.
                В нарушение пункта 216 Инструкции № 157н отсутствуют прилагаемые документы, подтверждающие произведенные расходы в сумме 2 500,00 рублей, к авансовому отчету от 14.10.2020 года № 27 Лопаткиной Ирине Мунавировне. 

      В нарушение пункта 1.4 постановления Администрации Звёзднинского городского поселения от 18.03.2010 года № 10 «Об утверждении Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в Администрации Звёзднинского городского поселения, а также расходов, связанных с переездом в другую местность» по авансовому отчету от 15.10.2020 года № 0027 Точиленко Дарье Сергеевне излишне выплачены денежные средства в размере 2 771,10 рублей.

     В нарушение пункта 216 Инструкции № 157н отсутствуют прилагаемые документы, подтверждающие произведенные расходы в сумме 1000,00 рублей, к авансовому отчету от 03.11.2020 года № 30 Шпека Геннадию Анатольевичу.
     В нарушение пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов/договоров в размере, превышающем утвержденные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств:
№ А-00211686 на приобретение компьютерной и оргтехники от 30.06.2020 года с Обществом с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл» на сумму 20 795,00 рублей;

№ 2/20-С на обеспечение услугами энергоснабжения, водопотребления и водоотведения от 01.01.2020 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Усть-Кутские тепловые сети и котельные» на сумму 3 933 362,25 рублей;

№ УК2-00396/20 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами от 25.03.2020 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Региональный северный оператор» на сумму 12 351,59 рублей; 

№ 2 на информационное обеспечение органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования (Звезднинское городское поселение) через средство массовой информации от 09.01.2020 года с муниципальным предприятием «Редакция общественно-политической газеты «Ленские Вести» на сумму 298 096,00 рублей;

№ 37-2020 на выполнение работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель от 14.02.2020 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Земля» на сумму 98 294,00 рублей; 

№ 38-2020 на выполнение работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель от 14.02.2020 года с Обществом с ограниченной ответственностью «Земля» на сумму 92 600,00 рублей. 

      В нарушение пункта 308 Инструкции № 157н бухгалтерский учет обязательств в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» не соответствует доведенным бюджетным обязательствам, лимитам бюджетных обязательств, заключенным договорам, первичным документам. 
      В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н первичные учетные документы не систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и не группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом с отражением в регистрах бухгалтерского учета: «Журнал операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками», «Журнал операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов».
       В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 3 Инструкции № 157н дата постановки на учет материальных ценностей не соответствует дате поступления первичных документов.
       В нарушение пункта 68 приказа Минфина России от 28.12.2010 года № 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" в программе «1С: Бухгалтерия государственного учреждения» форма бухгалтерской отчетности по ОКУД 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» составляется не на основании данных о принятии и исполнении бюджетных обязательств, так как не соответствует форме 0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»(кредиторская задолженность). 

     2. Выдать Администрации Звёзднинского городского поселения Усть-Кутского муниципального района Иркутской области Представление об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Главный специалист отдела анализа и 

контроля бюджетных расходов 

Финансового управления 
Администрации Усть-Кутского
муниципального образования                                                                             Т.В. Мальцева                        
                                       


                                                    Утверждаю: 


Начальник 


                             Финансового управления


                  Администрации Усть-Кутского


                    муниципального образования


                     _______________О.В. Рыбак


                   «____» ____________2021 года








